1 Sortira. | 2 Charges d'âne.

dits héritiers, comme hoirs et héritiers de nostre dicte tante, paierons toutes les debtes notoires, raisonnables et légitimes, et de toutes autres debtes qu'on lui peut demander deschargerons ycelle nostre tante. Item, que tous les commandemens, cris et publications qui de cy en avant seront à faire oudit pais de Brabant, soit ès églises, bonnes villes, villes champestres, ou aux champs, dedens ou dehors le pais de Brabant, si avant qu'on est acoustumé de faire, de par le duc ou la duchesse de Brabant, seront faiz de par nostre dicte tante, de par nostre dit filz, comme gouverneur dudit pais de Brabant. Item, que nous et nostre dit filz, commis audit gouvernement de par nous, ferons nostre loyal pover de faire paier et contenter nostre dicte tante de Brabant, tous les ans, de son douaire qu'elle a et tient ès pais de Hollande et de Lucembourg, aux termes et par la manière que ses lettres, qu'elle a sur ce, portent et contiennent, et avecques ce des arérages qui lui en sont deuz, jusques à présent : SAVOIR FAISONS, que nous, acceptans en la manière et parmi les condicions, convenances et réservations devant exprimées, la charge dudit gouvernement, avons promis et promettons, par nostre foy, honneur et serement à nostre dicte tante, de bien et loyalement tenir et acomplir, de point en point, toutes lesdictes convenances et condicions. Et, pour elle en estre plus et mieulx assuré, pour le temps à venir, lui avons accordé et consenti, accordons et consentons, par ces présentes, s'il venoit, que se Dieu plaist jà ne fera, que par la coulpe de nous, ou de nostre dit filz, elle eust aucun deffault d'aucun de ses paiemens devantdiz, ou aussi d'aucune des autres choses, que nous devons paier et faire délivrer à nostre dicte tante, en la manière que devant est escript, que en ce cas elle pourroit mettre ses mains à ladicte seigneurie, et aux rentes, fourfaictures, prouffis, revenues, appartenances et appendances, avecques ledit gouvernement entièrement dudit pais de Brabant, pour les avoir et en joir, ainsi qu'elle faisoit devant ledit traictié. Et en oultre lui avons baillié, et mis pour contreplége, toutes noz rentes, revenues et prouffiz de nostre ville et terre de Malines, et toute la seigneurie, tant en justice comme autrement, avecques les rentes, revenues et prouffiz quelxconques de noz ville et terre d'Anvers, quelz qu'ilz soient, et consentons, dès maintenant pour lors, que tous ceulx dudit pais de Brabant, officiers et autres subgez d'icellui, soient adont à nostre dicte tante et à ses commandemens en tous cas plainement obéissans, senz attendre sur ce aucun mandement de nous, ou d'aucun autre de par nous. Aussi voulons-nous, et accordons, que nostre dicte tante, tantost après qu'elle aura eu ledit deffault, pourra prendre et mettre sa main èsdictes revenues et prouffiz quelxconques de nos dictes ville et terre de Malines, et les lever et applicuier à son prouffit, et pareillement à la seigneurie, justice, rentes, revenues, droiz et prouffiz, qui istront de nos dictes ville et terre d'Anvers, senz riens excepter, et d'iceulx, ensemble ledit pais de Brabant, et des rentes, revenues et prouffiz de Malines, joir plainement et entièrement, tant et si longuement que des rentes, prouffiz, revenues et levées dudit pais de Brabant, et des villes et pais de Malines et d'Anvers, ou autrement, elle seroit parpaiée et contentée, de ce de quoy on lui auroit esté défailant à paier, de par nous, selon le contenu dudit traicté et accord. Et pour la chose encore estre plus ferme et mieulx tenue, avons enconvent, à ycelle nostre tante, de faire jurer et promettre ausdits officiers de Brabant, et ceulx d'Anvers, qui ores le sont et après aussi le seront, s'aucune mutation estoit d'eulx faicte, que se ledit cas venoit, que à nostre dicte tante feust fait aucun deffault, sur et en la manière que dit est, ilz obéiront du tout en tout à nostre dicte tante, et à ses commandemens, ou d'autre qu'elle y commettra par ses lettres, tant en seigneurie de justice, comme en tous autres cas et manières quelxconques, et bailleront et délivreront à elle, ou là où lui plaira, lesdictes rentes, revenues, et autres prouffiz et yssues desdits pais de Brabant,

et ville et terre d'Anvers, et ferons semblablement promettre ausdits officiers de Malines, que lors lui bailleront lesdictes rentes, revenues et prouffiz de Malines, et non ailleurs, en la manière et durant ledit temps que dit est. Aussi, afin que la devant nostre dicte tante ait de ces choses meilleur exécucion, nous, en tant qu'il regarde en nostre dicte ville et terre d'Anvers, voulons et nous plaist, en commandant aux eschevins dudit lieu d'Anvers, qu'ilz promettent, par leur serement, d'obéir à nostre dicte tante, selon la fourme dudit traictié, ou cas et durant le temps dessusdiz, et de lui en baillier leurs lettres patentes. Toutesvoies, incontinent que nostre dicte tante sera de son dit deffault satisfaite, de et sur lesdictes rentes, prouffiz, et levées desdits pais de Brabant, villes et terres de Malines et d'Anvers, ou en autre manière, le gouvernement dudit pais de Brabant, nos dictes ville et terre d'Anvers, et les rentes, revenues et prouffiz d'icelle, et de nos dictes ville et terre de Malines, reverront entièrement en noz mains, ou de nos dits héritiers, et aurons, arrière nous et nostre dit filz, en nostre nom, tout ledit gouvernement de Brabant, senz contredit ou empeschement aucun, comme paravant ladicte main mise, durant laquelle main mise, nostre dicte tante, ne autre de par lui, pour quelconque pouvoir qu'il ait d'elle, ne pourra ledit pais de Brabant, lesdictes rentes et revenues, de nos dictes ville et terre de Malines, ne aussi ladicte seigneurie, rentes et revenues d'Anvers, supposé que ycelle main y fust assise de nostre tante, pour la cause dessusdicte, engaigier, aliéner, vendre, ne chargier de riens que ce soit. Et se elle le faisoit, si ne seroit-il de nulle valeur, force ne effect, et nous, ou noz diz héritiers, ne serons tenus d'en paier aucune chose, et jureront et promettront aussi lesdits officiers de Brabant, que, nostre dicte tante païée et contentée de son dit deffault, ilz obéiront de rechief plainement à nous, ou à nostre dit filz comme aiant le gouvernement, et lesdits de Malines et d'Anvers, à nous seulement. Item, avons promis et promettons, comme dessus, comme nous et nostre dit filz serons tenus de tenir et laisser tous les prélas, seigneurs, banerez, chevaliers et autres nobles, et semblablement les bonnes villes et franchises, en leurs seignouries, droiz, privilèges et franchises, ainsi que à eulx appartient et que avoir les doivent, et que eulx et aussi tous les autres subgez du pais de Brabant nous deffendrons, et pour eulx respondrons à droit, et les maintendrons selon le droit du pais et des lieux, où ilz sont demourans, senz prendre taille ne prière d'eulx, durant la vie de nostre dicte tante. Si donnons en mandement à tous noz officiers et subgez quelxconques, présens et à venir, et à chascun d'eulx, chascun en droit soy, si comme à lui appartendra, que à nostre dicte tante, sadicte vie durant, ne facent aucun empeschement ou destourbier, contre ne ou préjudice ne du traictié ne de ces présentes lettres, mais en tant que à eulx compète les gardent, tiengnent, et accomplissent de point en point, car ainsi le voulons et nous plaist estre fait. Et en tesmoing de ce avons fait mettre nostre seel à ces présentes, et commandé et requis à nos diz filz de Nevers et de Rethel, qu'ilz et chascun d'eulx tiengnent, facent et accomplissent, facent tenir et accomplir ledit traictié et accort, selon les promesses dessusdictes, et qu'ilz mettent leurs seaulx avecques le nostre à ces présentes. Et nous Jehan, conte de Nevers et baron de Donzy, et Anthoine, conte de Rethel et chastellain de Lille, aians agréable ycellui traictié et accort, promettons, en bonne foy et par noz seremens, sur ce par nous corporelment faiz, de tenir, accomplir et entériner toutes les choses dessusdictes, selon la fourme et contenu dudit traictié et accort, senz aler ou venir ou faire aler ou venir à l'encontre, en aucune manière. Et par l'ordonnance et commandement de nostre dicte très-chière dame et mère, par bonne délibération et de nostre bonne et libérale volenté, avons fait mettre noz seaulx à ces meismes présentes, avecques le seel de nostre dicte dame et mère. Donné à Arras, le